
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di 

docente nella scuola secondaria 

 

1 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 

e-mail: infoinsegnanti@unipa.it 
pec: pec@cert.unipa.it https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

AFFIDAMENTO INCARICHI INSEGNAMENTI DI AREA DELLE                     

SCIENZE DELL’EDUCAZIONE A DOCENTI STRUTTURATI 

 

  PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 

30 (ex art. 13) / 60 / 36 e 30 (riserva 45%) CFU 

A.A. 2025/2026 

 

RETTORE 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 

degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 1231 del 18 ottobre 2023 concernente 

l’istituzione del Centro di Ateneo per la Formazione degli insegnanti; 

 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la Formazione degli insegnanti 

rep. n. 1231 del 18 ottobre 2023; 

 
VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 15070 del 25/07/2025 con la quale sono state disposte le 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova 
offerta formativa per l’anno accademico 2025/2026; 
 
TENUTO CONTO che l’offerta formativa dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’Anno 
Accademico 2025/2026 è stata accreditata con l’indicazione dei Settori Scientifico-Disciplinari 
(SSD) come previsti dalla Legge 341/1990 concernente la Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari e ss.mm.ii; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 1048 del 23 ottobre 2025 concernente 

l’approvazione della procedura di avvio dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 

2025/2026; 

 

VISTO il D.M. n. 138 del 27 gennaio 2026 concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di 

selezione per l’attivazione dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2025/2026; 

 

VISTO il D.M. n. 137 del 26 gennaio 2026 relativo alla riserva dei posti per i Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti A.A. 2025/2026; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 16/09/2025 Rep. n. 943/2025, prot. n. 

156481/2025, concernente la “Determinazione compensi per incarichi di docenza nei percorsi 

abilitanti al ruolo di docente nella scuola secondaria e nel Corso di specializzazione per le attività 

di sostegno”; 

 

 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di 

docente nella scuola secondaria 

 

2 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 

e-mail: infoinsegnanti@unipa.it 
pec: pec@cert.unipa.it https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

VISTO il D.R. Rep. n.860/2026 del 30/01/2026 concernente le “modalità di iscrizione ai percorsi 

di formazione iniziale dei docenti 60/36 e 30 CFU (riserva 45%) per l’A.A. 205/2026; 

 

VISTO il D.R. Rep. n. 861/2026 del 30/01/2025 concernente le “modalità di iscrizione ai percorsi 

di formazione iniziale dei docenti 30 CFU (ex art. 13 DPCM 04 agosto 2023) per l’A.A. 205/2026; 

 

VISTO il D.R. Rep. n. 1256 DEL 06/02/2026 concernente l’Avviso di disponibilità per la copertura 

di incarichi di insegnamenti di area delle scienze dell’educazione nell’ambito dei Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 (ex art. 13) 

/ 60 / 36 e 30 (riserva 45%) CFU A.A.2025/2026; 

 

ACQUISITE tramite la piattaforma PICA – CINECA le dichiarazioni di disponibilità da parte dei 

docenti strutturati a svolgere incarichi retribuiti relativi agli insegnamenti di area delle scienze 

dell’educazione da coprire nell’ambito dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado 30 (ex art. 13) / 60 / 36 e 30 (riserva 45%) CFU 

A.A.2025/2026; 

 

TENUTO CONTO delle effettive esigenze didattiche in relazione al numero degli iscritti ai 

Percorsi; 

 
 

DECRETA 
 

di procedere con l'affidamento degli incarichi a titolo retribuito relativi agli insegnamenti di area 

delle scienze dell’educazione nell’ambito dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado 30 (ex art. 13) / 60 / 36 e 30 (riserva 45%) CFU per 

l’A.A.2025/2026, come di seguito riportato: 

 

INSEGNAMENTO CFU ORE DOCENTE 

N. 

AFFIDAMENTO 

INCARICHI 

M-PED/01 - Fondamenti di 

Pedagogia generale, sociale e 

interculturale 

2 12 Sidoti Enza N. 2  

M-PED/01 - Fondamenti di 

Pedagogia generale, sociale e 

interculturale 

2 12 
Vinciguerra 

Maria 
N.1  

M-PED/04 - Valutazione 

delle competenze nella scuola 

secondaria  

2 12 
Cappuccio 

Giuseppa 
N.2 

M-PED/04 - Valutazione 

delle competenze nella 

Scuola Secondaria  

2 12 
Albanese 

Martina 
N.2 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di 

docente nella scuola secondaria 

 

3 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 

e-mail: infoinsegnanti@unipa.it 
pec: pec@cert.unipa.it https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

INSEGNAMENTO CFU ORE DOCENTE 

N. 

AFFIDAMENTO 

INCARICHI 

M-PED/03 - Metodologie 

Didattiche per la Scuola 

Secondaria 

2 12 
La Marca 

Alessandra 
N. 4 

M-PED/03 - Metodologie 

Didattiche per la Scuola 

Secondaria 

2 12 
Di Martino 

Valeria 
N. 1 

M-PED/03 - Tecnologie 

Didattiche 
3 18 

La Marca 

Alessandra 
N. 1 

M-PED/03 - Tecnologie 

Didattiche 
3 18 Elif Gulbay N. 2 

M-PED/03 - Tecnologie 

Didattiche 
3 18 Falzone Ylenia N. 2 

M-PED/01 - Teorie e Modelli 

delle Relazioni Educative 
2 12 

D’Addelfio 

Giuseppina 
N. 1  

M-PED/01 - Teorie e Modelli 

delle Relazioni Educative 
2 12 Alba Fabio N. 1  

M-DEA/01 - Fondamenti di 

Antropologia Culturale  
1 6 

Di Giovanni 

Elisabetta 
N. 5 

M-PSI/01 - Fondamenti di 

Psicologia 
1 6 Miceli Silvana N. 2 

M-PSI/01 - Fondamenti di 

Psicologia 
1 6 Caci Barbara N. 2 

M-PSI/01 - Fondamenti di 

Psicologia 
1 6 Monzani Dario N. 1  

M-PED/02 - Storia della 

Scuola 
2 12 Romano Livia N. 2 

M-PSI/04 - Psicologia 

dell’apprendimento  
1 6 

Alesi 

Marianna 
N. 1  

M-PSI/04 - Psicologia 

dell’apprendimento  
1 6 

Inguglia 

Cristiano 
N. 1  

M-PSI/04 - Psicologia 

dell’apprendimento  
1 6 

D’Amico 

Antonella 
N. 1  

M-PSI/04 - Psicologia 

dell’apprendimento  
1 6 

Polizzi 

Concetta 
N. 1  

M-PSI/04 - Psicologia 

dell’apprendimento  
1 6 Maltese Agata N. 1  

IUS/09 - Legislazione 

Scolastica 
2 12 Blando Felice N. 5  

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di 

docente nella scuola secondaria 

 

4 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 

e-mail: infoinsegnanti@unipa.it 
pec: pec@cert.unipa.it https://www.unipa.it/didattica/cfi/  

INSEGNAMENTO CFU ORE DOCENTE 

N. 

AFFIDAMENTO 

INCARICHI 

IUS/09 - Legislazione 

Scolastica 
2 12 Colletti Elisa N. 0 

SPS/08 - Fondamenti di 

Sociologia 
1 6 

Cappello 

Gianna Maria 
N. 5  

M-PED/04 - Docimologia: 

Modelli e Strumenti  
2 12 

Longo 

Leonarda 
N. 2  

M-PED/03 - Fondamenti 

Pedagogico Didattici per 

l’inclusione 

3 18 
Pedone 

Francesca 
N. 2  

M-PED/03 - Fondamenti 

Pedagogico Didattici per 

l’inclusione 

3 18 
Compagno 

Giuseppa  
N. 1 

M-PED/03 - Fondamenti 

Pedagogico Didattici per 

l’inclusione 

3 18 
Ferrara 

Gabriella 
N. 1 

 

Il trattamento economico spettante è determinato in euro 100,00 (cento/00) l’ora, 
onnicomprensivo degli oneri a carico del titolare dell’incarico e dell’Amministrazione e graverà 
sulle risorse disponibili dei progetti contabili di riferimento 
PJ_PERCORSI_ABILITANTI_30_CFU_2026 e PJ_PERCORSI_ABILITANTI_CFU_2026. 

 

 

 
Il Rettore 

        Prof. Massimo Midiri 
 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/cfi/

		2026-02-20T12:16:18+0000
	Massimo Midiri




